
COMUNE  DI  CINISI
  Città  Metropolitana di Palermo

     Proposta n.   8 del 12/07/2024 

COPIA DI  DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE 

N.  9 del 12/07/2024

   Oggetto:  Adesione  e  collaborazione  gratuita,  per  la  partecipazione  all’iniziativa,  di  cui 
all’avviso pubblico approvato con DDG 1544/2024 dell’Ass.to Reg.le della Famiglia, 
Politiche  Sociali  e  Lavoro,  “Giovani  in  rete”  per  la  realizzazione  del  progetto 
denominato “Rock10elode-Green Music Contest” 

       
                L’anno duemilaventiquattro   addì dodici del mese di  luglio alle 
ore 11:00 nella sala delle adunanze della sede comunale, si è riunita la Giunta 
Comunale convocata nelle forme di legge.

Presiede l'adunanza Dott.ssa Vera Abbate nella sua qualità di SINDACO i 
partecipanti sono presenti presso la casa comunale in Cinisi, e sono 
rispettivamente presenti e assenti i Sigg.ri: 

Presente Assente
ABBATE  Vera Sindaco X             

ANANIA Salvatore Vice Sindaco              X

SCRIVANO Girolamo Assessore X                           

MIGLIORE Gioacchino Assessore X             

CARDILE Rosolino Claudio Assessore            X              

ANANIA Francesca Assessore X                             

Fra gli assenti risultano giustificati i signori:  

ANANIA S. - CARDILE

Con l’assistenza del Segretario Generale a scavalco Dott. Cristofaro Ricupati 
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a 

deliberare sull’oggetto sopraindicato.



LA GIUNTA COMUNALE

 Visto l’Avviso Pubblico volto al finanziamento di iniziative e progetti di rilevanza regionale, 
promossi da associazioni giovanili senza fini di lucro,  per la selezione di progetti finanziati 
dalla Regione Siciliana e dalla Presidenza del consiglio dei M;inistri  – Dipartimento per le 
Politiche  Giovanili  e  il  Servizio  Civile  Universale-  a  valere  sul  “Fondo  per  le  Politiche 
Giovanili. Giovani in rete, approvato con DDG n. 1544/2024 dell’Assessorato Regionale della 
Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro; 
Atteso che  il  predetto  avviso  pone  tra  gli  obiettivi  generali,  come  cifrato  al  n.  3,  la 
valorizzazione di 
-competenze digitali e innovative, e l’apprendimento delle discipline STEM, con particolare 
riferimento con particolare riferimento all’utilizzo critico e consapevole dei social network e 
dei media;
- azioni a tutela dell’ambiente, del territorio e dello sviluppo sostenibile, volte a far acquisire ai 
giovani una maggiore consapevolezza ambientale ed etica e comportamenti più responsabili;
-iniziative  volte  a  sviluppare  la  vocazione  d’impresa  e  l’educazione  nell’ambito  della 
promozione culturale della transizione ecologica e della valorizzazione sostenibile delle risorse 
dei territori;
- iniziative di aggregazione, di promozione della creatività , di promozione della cittadinanza 
attiva , di informazione sociale, culturale e di autonomia abitativa;
-progetti diretti  a stimolare le capacità creative dei giovani attraverso l’utilizzo delle nuove 
tecnologie  ed  a  valorizzare  anche  l’artigianato  tradizionale  e  l’imprenditorialità  giovanile  , 
quali fattori aggreganti economico-sociali;
-progetti  integrati  a  livello  territoriale,  finalizzati  alla  costruzione  di  reti  e  di  relazioni 
sistemiche  tra  gli  spazi  di  aggregazione  sul  piano  informativo,  del  monitoraggio  degli 
interventi, delle metodologie e della comunicazione;
-il capitale umano, rappresentato dalle nuove generazioni, attraverso la promozione di percorsi, 
opportunità e luoghi di aggregazione giovanile dove talenti, culture, saperi, intuiti creativi e 
stili di vita sani possono incontrarsi, contaminarsi e propagarsi, generando nuova conoscenza, 
innovazione e valore per i territori.
Preso Atto che i progetti di cui al sopracitato avviso sono destinati a giovani siciliani fra i 18 e 
i 35 anni e dovranno prevedere lo svolgimento di attività sull’intero territorio regionale, la cui 
durata non dovrà essere, pena l’inammissibilità, superiore a 12 mesi.
Viste le  richieste  prott.n  19737/2024  e  20143/2024,  inoltrate  dal  sig.  Gianni  Zichichi, 
rappresentante dell’associazione “Rock10elode”, con sede legale a Palermo, in Piazza Marina, 
34, CF.97316880828, con la quale si chiede la collaborazione gratuita al Comune di Cinisi, per 
la  partecipazione  al  suddetto  Avviso  Pubblico,  anche  attraverso  il  contributo  della  propria 
Consulta Giovanile;
Vista la  Scheda  di  Progetto  presentata  dall’Associazione,  nella  quale  sono  sinteticamente 
descritti contenuti e finalità del progetto stesso;
Rilevato che il suddetto Progetto prevede la collaborazione gratuita da parte di questo Comune, 
per l’implementazione delle attività di comunicazione e disseminazione volte a raggiungere 



giovani artisti,  attraverso i propri canali istituzionali, soprattutto le fasce under 35, sul territorio 
circostante e altri comuni dell’area metropolitana, anche attraverso il contributo della Consulta 
Giovanile;, 
Rilevato che la partecipazione richiesta a questo comune, in qualità di partner,  non ha carattere 
economico né  programmatorio  ed  esecutivo  e  che  il  comune ha  un beneficio indiretto   in 
termini di sviluppo del territorio;
Preso atto che i termini fissati dall’Avviso pubblico per la presentazione delle istanze, fissati al 
14 luglio c.m., stanno per scadere  e che in atto non sono pervenute altre manifestazioni di 
interesse;
Ritenuta  meritevole la proposta di adesione, in quanto l’iniziativa è in linea con la mission 
istituzionale, essendo volta a favorire interventi, iniziative e “percorsi educativi di crescita e 
consapevolezza  dei  giovani,  mediante  buone  pratiche  che  promuovano  l’acquisizione  di 
competenze in ambito artistico valorizzando anche spazi cittadini  destinati  all’aggregazione 
giovanile ; 
Rilevato che tale collaborazione, non pone alcun onere finanziario a carico di questo Comune; 
Visto il T.U. degli EE.LL. D.Lgs n. 27/2000 ess.mm.ii.; 
Visto lo Statuto Comunale; 

DELIBERA

DI  ADERIRE,  alle  richieste  promosse  dall’“Rock10elode”,  con  sede  legale  a  Palermo  in 
Piazza  Marina,  34,  CF.97316880828   di  cui  all’Avviso  Pubblico,  approvato  con  DDG  n. 
1544/2024 dell’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro; 
DI APPROVARE lo Schema di Accordo di Partneriato di collaborazione gratuita .

PARERI

Per quanto riguarda la regolarità Tecnica, ai sensi dell’art. 53, comma 1 L. 142/1990, come recepita 
dalla Regione Siciliana con la L.R. 48/1991 e ss.mm.ii.,  nonché degli artt.  49 e 147bis del D.Lgs. 
267/2000 si esprime parere : favorevole

Cinisi lì 11/07/2024

                                  Il Responsabile del Settore I

F.to Dott.ssa C. Palazzolo

In ordine alla presente deliberazione non viene espresso parere di regolarità contabile, ai sensi dell'art. 
49 TUEL, poiché la stessa non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economica- finanzia-
ria o sul patrimonio dell'Ente.



CONTESTUALMENTE

VISTO l’art.12, comma 2, della L.R. 44/91e s.m.i.;
Ravvisata la necessità e l'urgenza a procedere,
Con voti unanimi espressi palesemente

DICHIARA
Di rendere la presente immediatamente esecutiva.

La presente immediatamente esecutiva



Il presente verbale dopo la lettura viene sottoscritto per conferma

IL SINDACO
F.to Dott.ssa Vera Abbate

L’ASSESSORE ANZIANO                          IL SEGRETARIO  COMUNALE
F.to Sig. Girolamo Scrivano                F.to Dott. Cristofaro Ricupati

                                      

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art. 11, comma 1, L.R. 44/91 e s.m.i.)

Si attesta che copia del presente atto è stato reso pubblico all’Albo Pretorio on line, su conforme 
dichiarazione del Messo Comunale, a decorrere dal giorno __________________ per 15 giorni 
consecutivi. 
Il Messo Comunale Il Segretario Comunale

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A

-  Che la presente deliberazione  è divenuta esecutiva il 12/07/2024

Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione;

X      Perché dichiarata immediatamente esecutiva (art.12/ 16 L.R. 44/91) ;

Lì 12/07/2027
       Il Segretario Comunale
  F.to Dott. Cristofaro Ricupati

- Che,  ai  sensi  dell’art.  18  della  L.R.  11/2015  e  s.m.i.,  la  presente  deliberazione   è  stata 

pubblicata sul sito web del Comune giorno 15/07/2024. 

Lì  15/07/2024
        Il Segretario Comunale

                                     F.to Dott. Cristofaro Ricupati


	​ COPIA DI DELIBERAZIONE
	​ DELLA GIUNTA COMUNALE
	​ N. 9 del 12/07/2024


